Erat Passa insignì equitatu fortis, sed peditatu bombardisque maiori
bus carebat. Neque enim in tanta festinacione distanciaque locorum 
adduxerat. Obsidet tamen Zathmarium, et vado per fluvium Zamos reperto 
utraque ex parte grassabatur. Sed et castellum nobilium Kun Rossali 
dictum, duobus ultra fluvium Zathmariumque milliaribus distans, subita 
oppugnacione tentarunt, sed virtute militum Agriensium, qui fortuito 
illuc venerant, repulsi sunt. 

Interea Zathmari incendio exorto, non salurn predam omnem, sed et 
victualia domosque consumpsit. Quo tempore si Turce solide rem gessis
sent, prope erat, ut civitate potirentur. 

Dum hec in istis partibus geruntur, Ferdinandus ad creberimas soli
citaciones manum militum Germanorum, equitum, peditum circiter sex 
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millium cogit, iubet Georgia Bebek Ladislaoque Kerenieni, qui tum 
Ginok preerat, ut I> sese illis adiungant. Zathmarioque opem ferunt. 
Qui cum ad arcem Echied pervenissent, quinque a Zathmar milliaribus 
distantem, non ultra progrediendum rati, castra ad arcem ponunt et 
muniunt. Zai eorum adventu recreatus, Melchiorem Ballassa per navem 
piscatoriam emittit et ad eos venire ac cum authoritate preesse iubet. 
Quod cum Turca comperisset, ne utrinque hostem sustineret, proposuit 
celeritate prevenire venientes. Motis igitur castris, ad eos contendit, sed 
cum eos elicere ad pugnam non posset et castra munita sine peditatu sub 
ip.sa arce capere desperaret, pedem retulit et ad sua rediit. 

Sub idem tempus Balassa in castellum Stephani Banfi,m> non satis 
bene custoditum, irrepserat. Quam z> vallo, fossa sepimentisque muniverat 
et presidium equitum peditumque ibi posuera.t. Quod castellum inter 
paterna bona Stephani Bathori positum adeoque miliari uno ab Somlio 
distans, miserorum rusticorum exicium z) erat. Redintegratis igitur viribus 
eo contendit et obsidet, admotisque cuniculis strueque lignorum ad 
incendium comparata, dedicione capit et diruit. 

Erant quidam Transilvani, qui Balasse favebant, tum quia ex perpetua 
inter Ferdinandum et Ioannem contencione periculum aliquando Regno 
imminere previdebant, magis autem, quod a Ioanne nihil se optinere z) 

posse desperaverant, novisque rebus meliorem condicionem suam futuram 
existimabant. Isti igitur seoreto Balassam de omnibus rebus consulebant 
prodicionemque moliebantur, eo potissimum tempore, quo cum Ioannes 
letaliter egrotaret, non difficile quidvis, eo e viV'is sublato, victoris 
exercitus adiuti opera, se effecturos crederent. Igitur hominem fidelem 
deligunt nomine Georgium Basta, per hunc crebras litteras ad Balassam 
mittunt, in quo statu res sint, edocent atque rem factu non difficilem, si 
veniant, ostendunt. Sed Ferdinandus, expertus quanti momenti foret 
Transilvaniam contra vires Turcicas retinere, eos ab eo proposito re
tardat.n> Et Bassa Budensi Zathmarium obsidente Ioanneque ab ea 
infirmitate restituto,o> consilium malorum clanguerat.P> Et mox secuta 
pacificacione inter Ferdinandum et Ioannem,q> consciencia stimulante, 
solicitos reddiderat, ne nefarium eorum consilium in apertum proferretur. 
Placuit illis, ut tabellarius, cuius suspectam fidem habere ceperant, in 
perpetuum carcerem redigeretur. 

Hec enim vicina via erat ad tegendum latrocinium. At ille, dum nullum 
miseriarum suarum finem videt, carceris repagula tentare cepit seque in 
libertate asserit. Persequuntur fugientem et in quodam pago neqtllicquam 
evadere valentem retro consequuntur retrahereque volunt, sed ville eius 
administrator utrosque comprehendit et ad Stephanum Bathori retraxit. 
Qui, ubi primum cercior factus est, ad se pertinere putavit tantum 
facinus Principi significare. 

Erant autem r> Stephanus Seredi, Nicolaus Vulkai et Nicolaus Forero 
huius nefarii consilii authores.•> Venit ad eum Nicolaus Vulkai, orat 
obsecratque, ne rem ad Principem deferat. Sed cum non obtineret, 
admonitus a Bathoni, si rem totam nude et simpliciter detegeret nec in 
iudicium descenderet, melius rebus suis consulturum esse, fassus est, et 
ad misericordiam confugiens rogat, ut apud P·rincipem sese interponat. 
Seredi ad partes Ferdinandi una cum castello suo se contulit. Nicolaws 
Forra pertinacius in sui defensiane perstitit. Igitur die a Principe dieta. 
Forra convincitur et ad lacum suplicii ducitur. Princeps t> precibus flec
titur graciamque facit capitis et bonorum. Vulkaium ad intercessianem 
Stephani Bathari privatim in camera auditum et increpatum dimisit. 
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Quo tempore Themasvarum et Zolnok capta sunt Agriaque obsidentur 
et Erasmus Taifel ab Ali Bassa Budensi profligatur. Melchior Balassa 
a Rege Ferdinando Capitaneus Generalis inferiorum parcitun Hungariae 
est declaratus. Qui coacto exercitu nobilitatisque mediocri manu, ad 
Rokomaz pagmn castra posuit, sed viribus impar, ne tamen sine aliquo 
!ructu delitescere videretur, fratrem sumn, Ioannem Balassa, cum delecta 
manu militmn misit eo consilio, ut, cum constaret va.stato longe lateque 
agro longius iam pabulatores Turchas sese effundere, eos adoriretur. 
Venerat eo Stephanus Bathori adolescens ad famam, que vulgo iactabatur, 
ut quamprimmn exercitus, quem Erasmus Taifel ductabat, advenisset. 
Coniunctis una viribus obsessis opem ferrent, sed illo exercitu iam a 
Turcis deleto, hanc, que prima offerebatur, occasionem nactus Balassio 
se adiungit. 

In mar.gine alia manu: A Stephano Rege,u> me praesente, pernicissi
ma z) manu scripta. 

a) sequitur verbum expunctum: data 
b) sequitur expunctum verbum: per 
cl sequitur expunctum verbum: esse 
dl sequitur aliquod verbum expunctum, tor· 

sitan: domum 
e) sequuntur expuncta verba: per dedicionem 

cuiusdam 
O correctum ex: nobilis 
g) Andreas Bay in margine legitur. 

h) hoc verbum supra lineam est scriptum. 
!) hic supra lineam legitur: per 
j) verba: est ex vulnerlbus in margine addita 

leguntur. 

k) sequitur expunctum : oper 

D sequitur aliquod verbum expunctum. 

m) sequitur verbum expunctum: minus 
n l sequitur verbum expunctum: Interim 
o) sequitur verbum expunctum: omnis 
p) sequitur verbum expunctum: Qui 

q) sequuntur duo verba expuncta: pena peccati 
r> autem supra lineam scriptum; sequuntur 

verba expuncta: ii, qui 
s> sequuntur verba expuncta: vocat igitur ad 

se Nicolaum Vulkai, rem totam 
t) sequltur expunctum verbum: !amiliaris 
ul correctum ex: Reges 
z) sic in ms. 

N. 211. 

Ignotus [Stephanus Bathoreus?] 
ad rei memoriam 

s.l., s.d. 

continuatur descriptio eventuum, de qutbus in N. praecedentt narratur. 
(Exempl. aut concept.) 
A.M.F. F. 4293, f. 591-592. 

Post defectionem Melchioris Balassa ad Ferdinandmn, Ioannes tantam 
iniuriam ulciscendam statuit. Franciscmn Nemethy Capitanemn Generalem 
facit, ei copias bombardasque attribuit. Mandat Stephano Bathori, qui 
tmn Varadinmn prefecturam agebat, ut cmn copiis, quas sectun habebat, 
in a> subsidium venia t. Occurrebat arx Hadad Jakciorum, quorum matre 
Georgius Suliok hl in matrimonium ducta ipsis minorennibus arcique 
preerat. Ys z> cum magnam cmn Balassa familiaritatem habuisset, partes 
eius secutus erat. 
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Hanc igitur arcem, que prima Transsilvanieque vicina erat, Nemethy 
agrediendam putavit. Quam et tercio obsidionis die dedicione cepit, ipso 
Suliok aliisque libere abire permissis. 

Interea Franciscus Zai, Generalis Capitaneus Cesaris Ferdinandi, 
collectis undique copiis iunctisque cum Balassa viribus, magnis itineribus 
oontendit arcique suppecias ferre satagit. Et iam ad unum miliare abe-rat, 
cum dedicionis facte nuncius ad eum perfertur. Quo audito, anxius et 
dubius quid deinceps faceret, castra castris opposuit. Nemethi consilium 
convocat et de summa rei sentencias exquirit. Deliberatum fuit, ut castris 
se continerent, nec dubiam aleam fortune subirent, partim quia arcem 
ab dextra, leva autem densas vepres pro munimentis, victualium autem 
onmium in castris magnam copiam haberent. Et propediem Volfangus 
Bornemyza ad Passam Budensem missus cum auxiliaribus Turcarum 
copiis ... c> 

Ne tamen impune hostis pro castris insultaret aut tumultuaretur 
adventu eorum in castris, datum est Stephano Bathori hoc munus, ut 
ipse cum delectis equitibus pro castris esset atque e re rata levioribus 
preliis hostem remoraret. Discessum est hoc modo et consilio, et ut 
quisque locum suum vallo aut lignis interiectis muniret, iniunctum. 
Inalbescente iam celo, Stephanus Bathori equum conscenderat militesque 
descriptos educebat, ·cum Franciscus Nemethy, mutato priore consilio, 
eum retardat ac simul significat totis viribus obviam hosti eundum esse. 
Miratus hanc mutacionem, querit: quorum consd.lio. Respondet: non esse 
spiritus addendos hosti, alioqui superbo. Addit eam esse d) castrorum 
oportunitatem, ut, si id necessdtas requirat, tutissimus receptus in castra 
semper sit futurus. Non placuit hoc consilium Stephano Bathori, cum 
non saltem tutissimum receptum, sed prorsus inhonestum, funestum et 
ob id impossibilem receptum futurum, iminentibus iam hostibus. 

Morem tamen, ut par erat, Capitaneo Generali, etate et experiencia, 
ut videbatur, probato, gerit. Ac ubi exercitum eduxit et ex:pandit dextrum
que latus sibi curandum sumpsit, ad bombardas in levo Stephanum 
Bathori esse iussit. Antesignanis copiis Paulum Ciaki prefecit. Incon<litam 
autem turbam peditum, quam ex Saxonibus collectam habuit, medio 
quodam loco constituit. Zay suas copias ita distribuit, ut antesignanis 
Balassam preficeret, in subsidio Simonem Forgaci collocaret, ipse e> 
membrum universum regeret. Balassa in antesignanos incurrit, qui neque 
tentato certamine fugam capessunt. Instat a tergo Balassa, quem cum 
subsidiariis impigre subsequitur Forgaci. N&c spacium ullum sese re
colligendi semel profligatis paciuntur, in dextrum cornu, ubi Nemeti 
curabat, palantes propellunt. Unde mox inicium fuge factum est, quod 
ex tironibus pocius quam militibus tota illa acies constaret. 

Mox Zay in peditatum Saxonum vexilla aliquot dirigit, qui nullo 
negocio profligantur. Stephanus Bathori, dum in tanto periculo laborantes 
acies cernit, cum hHs, quibus preerat, in adversos hostes dirigit. Sperans 
occupatos iam hostes in pellendo cornu dextro iam profligato, ceteros, 
qui relinquebantur, detergi, et si non pugnam restituì, saltem equo 
Marte recedi r> posse. Advolavit Nemethius, et iam memor pristini consilii, 
magna voce olamare atque hortari cepit, ut in castra se g) referrent. Qua 
intempestiva sua vooiferacione totum corrupit negocium, nam et qui 
cum Stephano Bathori erant, Capitanei Generalis preseneia et elamore 
presentique periculo faei1e permoti pedem retulerunt, preter paucos, qui 
Stephano Bathori propinqui stabant et vocem illius exaudire in tanto 
strepitu poterant. Qui pauci licet numero, presenti tamen animo adve· 
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nientes exceperunt. Vieti tamen a multitudine, varias, qua quis poterat, 
partes petebant. 

Interea Stephanus Bathori, circumventus et aliquot hostis petitus 
vulneribus in manu, ex equo acceptus pene capiebatur, cum duo fratres 
patrueles, Silvester et Balthasar Zenas laborantem conspicati oportune 
adfuerunt atque ita rebus perditis ferro viam aperuerunt.hl Clade hac 
ad Ioannem relata, illius consiliarios animumque iuvenilem vehementer 
percelluit, et iam supellectili preciosiore in currus posito prope erat, 
ut fugam oapesseret. Sed Stephanus Bathori ex fuga, quamprimum licuit, 
litteras scripserat ad Prdnoipem, quibus ostendebat noo tam virtute 
hostium, quam casu, aut pocius ducis impericia esse profligatos; non 
esse hostes numerosos, ne ausuros in Transsilvaniam ingrecli, cum 
audiant Turchas iam non longe a dicionibus abesse, recolligere modo 
palantes et fusas copias, alacritate et liberalitate erigere animos; nihil 
esse, quod il magnopere ab hoc infelici successu exitum rerum suarum 
metiretur. 

Scripserat ad fratres suos Andream et Cristoforum, quorum unus 
Magister Curie, alter Cubiculd. Prefectus erat, Principem confirmarent, 
animum eius erigerent, neque aliquid indignum se cogitarent. 

Acceptis Litteris, Prinoops D in spem erectus kl est, Stephanumque 
Bathori mox ad se venire iubet. Is, li ce t ex vulneribus eger, nullam tamen 
moram passus ad eum accurit.•> 

al hoc verbum supra lineam scriptum est. 

b) Georgius Suliok supra lineam est scriptum. 

c) tota linea non legitur ob destructionem 
chartae, deinde sequuntur verba expuncta: 
At cum hoc modo 

d) sequitur verbum expunctum: locl 
el sequitur verbum expunctum: In 
f) sequitur verbum expunctum: aut 

g) sequuntur expunctae litterae: confer 
h) sequitur verbum expunctum : Interea 
i) sequitur verbum expunctum: graviores 
j) sequuntur verba expuncta: et Senatores 

quidam 
k) sequitur verbum expunctum: fuit 
z) sic in ms. 

N. 212. 
s.l., 1596. 

Ignotus 
ad injormationem magni ducis Etruriae [Ferdinandi I] 
de renuntiatione tituli regis ex parte archiducis Maximiliani; de unione 

ecclesiastica ab episcopis Ruthenis [Hipatio Pociej et Cyrillo Ter
lecki] peracta; de motibus Tartarorum. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4293, f. 594. 

Le cose si reggono in questa guisa. Si ragiona che l'Imperatore babbi 
scritto al Serenissimo Re come l'Arciduca Maximi1iano, suo fratello, deve 
deporre il titolo, et di questo ne ha sentore Monsdgnor Illustrissimo 
Legato, ma non afferma la certezza, ma dice tuttavia che l'Imperatore 
gli scrive che farà opera per la renuncia. Ma pur si può credere con 
tanto maggiore certezza, quanto che Monsignor Illustrissimo Legato si è 
dichiarato d'haver andare alla Dieta a mezzo Febbraio. Il che si può 
applicare che il trattato della Lega sarà rinnovato. 
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Quei dui Vescovi Ruteni, che l'anno passato passarono a Roma per 
correttion della loro religione, havendo astretto l'assistenti loro alla 
fede cattolica, come havevon preso et scornrnunicato quelli che non 
volevono acconsentire, ne segue hora in Russia, Podolia e Volinia non 
piccolo sollevamento, nel che li caporali più potentati, sendosi risentiti, 
si troverranno in Dieta per la difesa con gran concorso di gente; et il 
principale è un Duca di Ostrowa, ricco e potente di gente, beni e denari. 

In Leopoli in Russia, di qua cinquanta leghe, è ritornato l'Ambascia
tore Pollacco dal Turco et, per quel si può dire, molto ben spedito. Così 
egli riporta. 

I Tartari fanno motivo et l'esercito del Duca di Prokop di 20 mila 
si trova sotto Theina, et nn altro esercito di 40 mila, sotto la guida d'un 
Duca Tartaro, si trova di là dal fiume Niestr. Et di questi per haver 
voluto occupare una città nominata Pereczlavia, ne è stati ammazzati 
alcnne centinara, con morte di dugento cittadini che la difendevano. 
Hanno preso tre Tartari che hanno confessato che tutta questa schiera 
sta aspettando che le fiumare diaccino per congiugnersi insieme presso 
Wlodzimira, lontan di qua 60 leghe, per passar alla volta di Slesia e 
Moravia a danni dell'Imperio. Et la strada loro han disegnato sia per 
il territorio di Cracovia, per esser la più breve et più quel che seguirà 
più oltre si doverrà intendere alla giornata. 

N. 213. 

s.l. [VIII.1595] 

Ignotus 
ad informationem magni ducis Etruriae [Ferdinandi I] 
de Hieremia Mogila a cancellario Ioanne Zamoyski, invitis Turcis et 

Tartaris, palatino Valachiae constituto. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 595-598. 

Informatio ratione negooii Vallachici. 
Non dubiurn est Vallachiam, quamvis proprium Pallatinurn hactenus 

habuerit, tamen una curn ipso a multis seculis sub fide et clientella 
Regum Poloniae permansisse ab iisdemque contra quosvis a) tarn Tur
carum, quam aliarum gentium impetus awcilia semper poposcisse et 
impetrasse, necnon eosdem Reges Poloniae in etus provinciae Praefectos, 
quoties a fide et obedientia ipsis debita recessissent, sepius animadver
tisse. Quae recenti memoria confirmari possunt. Quod vero Turca 
aliquid iuris in ea provincia sibi arrogasset, id ad tempus propter bella, 
quibus eo tempore cum Moscho et aliis finitimis hostibus Poloni disti
nebantur, dissimulatum iri putabant, ne praeter caeteros, quibuscurn 
res erat, htmc quoque potentissimum hostem ob levem causam in se 
converterent, praesertim cum non toto piane iure ab eo spoliati esse 
V'iderentur, adeo ut ipsemet etiam Turca alternativurn se ius in Vallachia 
curn Polonis habere fateretur. 

Orto tandem inter Turcam et Caesarem bello, Aaron Vallachiae 
Pallatinus, qui cum proceribus Poloniae arctissimas contraxit affinitates, 
iisdemque ex propriis arces in Vallachia dotis nomine tradiderat, curn 
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videret vicinum suum, Transylvaniae Pallatinum, ad excutiendum iugum 
Turcicum militem colligere, voluit etiam provinciae suae praesidium 
constituere vel, ut contra hostium incursiones eamdem munitionem 
haberet, vel, si ita res ferret, aliis christianis Principibus contra Turcam 
suas copias adiungeret. Quo nomine non exiguam pecuniae summam pro 
conducendo milite misit in Ungariam, adductique sunt illi tria Unga
rorum mil1ia, Rozwano quodam Ungaro duce. Is cum animadverteret 
illo milite, quem adduxerat, se posse rem Principi Transylvaniae non 
ingratam ac sibi in primis utilem perficere, facile animo persuasit suo, 
ut fidem, quam antea Christo non servavit, eamdem quoque Principi suo 
violaret, commodamque nactus occasionem, ipsum captum ac vinctum 
Transylvano, nonnullis additis calumniis, transmitti curavit, eo proditionis 
ac violatae fidei reportato praemio, ut ,ipsius loco Vallachiam appre
henderet. 

Permovit ea res Regem ac proceres Poloniae, quod in eo Turcici 
belli fervore talibus inter Principes christianos laboraretur artibus, ut 
nonnulli praeter meritum non tantum de iure suo, verum etiam et de 
vita periclitarentur. Commissumque est a Rege Poloniae Zamoscio, supremo 
exercituum duci, ut regio milite huic provinciae opem ferret eamdemque 
ex his iactationd.bus in priorem statum restitueret. Itaque cum eo Can
cellarius cum exercitu necessario tenderet, praefatus Rozwanus, non 
expectato Polonorum adventu, expilatis Vallachorum bonis, turpdter se 
in fugam dedit. Cancellarius vero ita, uti a Rege imperatum fuerat, 
Hieremiam Mogilam, provincialium consensu, Vallachiae praefecit et 
praesidio firmavit. Sed ipsius Zamoscii causam sui in Vallachiam adventus 
audiamus. 

Zamoscii ad Vallachos et ipsorum Principem sermo. 
Serenissima Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, ita uti 

Principem christianum decet, calamitatum huius provinciae misertus, 
quibus a multo tempore a levissimis hominibus et exteris gentibus fit 
obnoxia, quodque videret praesentem illius mutationem et turbulentum 
statum, non solum ipsi interitum, verum etiam dominiis Suae Maiestatis 
incendium allatura, misit nos huc, exercitum suum, christianos ad 
homines christianos, vicinos ad vicinos suos, ut, foederibus cum Caesare 
Turcarum per omnia salvris, huic provinciae opem ferremus eamdemque 
in pristinum statum assereremus, et non fictum quemquiam stirpis 
Pallatinorum Vallachiae (quales multi hactenus praeterierunt) successo
rem, nec aliquem Rozwanum, sed gentis Vallachiae nobilem, virum 
probum, qui est sanguis de sanguine vestro, Magnificum Dominum 
Hieremiam Mogilam, vobis praeficeremus. 

Non dubito itaque Dominationes Vestras eiusmodi Serenissimae 
Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, gratiae gratas sese decla
raturas integramque fidem et obedientiam Suae Maiestati et toti Reipub
licae conservaturas. Hoc idem mihi de Magnifica Dominatione Vestra 
polliceor non allo animo, quam homini christiano consentaneum est, hoc 
dominium et incolas eius Magnificam Dominationem Vestram guber
naturam et omnes, si quae cum aliquibus personis privatim intercesserunt, 
inimicitias ex animo deposituram, nec huius Serenissimae Regiae Maies
tatis, Domini nostri clementissimi, beneficii sese ingratam praestituram, 
hoc in primis cavendo, ne pacis conditiones et foedera inter Serenissimam 
Regiam Maiestatem et Caesarem Turcarum aliqua ex parte interturbentur. 

Hucusque Cancellarius. Sed dum haec ita geruntur, Sanzachus 
Tehinensis obtinuerat a Turca Vallachiae repetendae et in sua potestate 
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retinendae facultatem eaque ratione Imperatore Turcarum, affine suo, 
cum quinquaginta circiter millibus selectissimorum militum evocato, 
ipsemet quoque duobus millibus Ianizerorum succinctus, Vallachiam vi 
iam iam invadere et occupare cogitabat. Qua re Cancellarius per explora
tores et ex ipsius Sanzachi litteris b) cognita, castra in Ioco commodiori 
posita communivit. Verebatur enim, ne cum suo exiguo exercitu a multi
tudine barbarorum obrueretur. Quam tamen foeliciter ibi eam rem 
confecerit quamque parva manu numerosissimum et selectissimum Tar
tarorum et Turcarum exercitum (Deo adiuvante) fuderit et ad turpissimas 
conditiones subeundas adegerit, ex ipsius litterarum ad Illustrissimum 
Nuntium ApostoUcum in Regno Poloniae copia melius cognosci potest. 

Cancellarii ad Nuntium Apostolicum litterarum copia. 
Sanzachus Tehinensis litteras ad me dederat, quibus se Bassam 

Vallachiae factum a Caesare suo denuneiabat. Itaque se in Vallachiam 
venire unaque Chanum Tartaricum cum omnibus suis copiis adventare, 
conqueri quatuor annis munera sibi non esse persoluta a Regia Maiestate. 
Eorum exigendorum causa iturum ibique hiematurum. Sed ipsarum litte
rarum exemplum Illustrissimae Dominationi Vestrae mitto. Putabat me 
iste minis territum, non expectato eius adventu, exercitum retroducturum. 
Accessere ad nos tum Tartarus cum suis, tum Sanzachus cum Turcis 
praeterito die Iovis. Statueram iam ante primo die cum hoste non conse
rere manus, ut prius hostium numerum modumque rei gerendae explora
rem, simul etiam quales nostrorum essent animi quidque tentare possent 
experiri. 

Subibant castra sparsim magno momento, ut eorum pugnandi mos 
est. Nostri eodem modo ad Hlos excurrentes cum illis pugnabant atque, 
Dei benignitate, superiores fuerunt. Hostis detrimentum accepit- Ex eius 
auliois equitibus plurimi partim caesi, partim vulnerati. Turcae maxime 
sclopetis longioribus, Samacho urgente., nostros petebant. Fedetghiereius, 
fmter Chani, ab inferiori Pruti f1uminis parte ad portam castrorum 
extremam ducere duas confertissimas acies c) coepit. Processere contra 
eum aliquot nostrae turmae. Chanus itidem alias aMquot aoies, quae in 
nostros a ,Jatere inveherentur, promovebat.dl Contra quos cum nostri 
tribus aliis portis exivissent, stetere gradum. Fedetghiereius vero retro
cessit. Unde Sanzachus misit ad me litteras (earum exemplum in scheda 
est), quibus a me colloquium petiit. Nihil ei, quod iam nox esset, eo 
respondi die. Postridie mane Chanus et Sanzachus, agmen supra castra 
ducentes, ex tormentis a nostris petiti aliquos ex suis amisere. 

Venit inde ad me ad colloquium Sanzachus primariusque Chani 
consiliarius Nehmet Aga_ Tu1:i illis conditiones, quas putabam nunquam 
acceptaturos, ut Sanzachus Bassatum hunc deponeret et Hieremiam, quem 
provinciales poposcerunt,cl pro Principe agnosceret; exercitus Turcarum 
et Tartarorum ne quid damni Poloniae aut Vallachiae daret, sed statim 
retroiret, ita ut triduo e finibus Vallachiae excederet. 

Responsum. 

Chano potestatem constituendi Principis in Vallachia, quem vellet, 
Caesarem Turcarum dedisse. Illum Sanzachum designasse. In gratia.rn 
tamen Serenissimi Regis consilium mutare atque Hieremia.rn Vallachum 
probare spondereque Caesarem Turcarum id ratum habiturum. Intra 
vero tres dies finibus Vallachiae se excessurum sine ullo maleficio, nec 
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quicquam praeter commeatum sumpturum. Obstupui, cum haec audi
vissero. Optassero sane plenam de hostibus victoriam referre. Sed, ut 
Chanus desperavit se posse nos vincere, ita in patentibus hisce campis 
in potestate eius fuit tam diu, quam diu vellet, pugnare. Ubi vero 
videretur, quo vellet, se proripere. Nec vero aut propter eius celeritatem 
assequi eum miles noster potuisset, aut in tantam planiciem ductus 
eum bene gerere cum tanta hostium multitudine, quorum numerus 
maior quidem praedicatur, non minor tamen quadraginta millibus fuit. 
Qualium vero et alii, qui a me missi per exercitum ad Chanum deduce
bantur, et Dominus Herbortus coniati testes perhibebunt. Multa aLia 
incommoda exercitum premebant praeter paucitatem eius. Locus, in quo 
res gerebatur, tam remotus a finibus nostris, nullae acies aut munitìones, 
quo se graviori usu recipere possent; Turcarum, qui Brahiloni in praesidio 
sunt, propinquitas, qui nos ab altera parte claudere potuissent; penuria 
commeatus, ac maxime mandata ea, quae mihi missa sunt, ex consilio 
Senatus, et declaratio, quod Regia Maiestas urgentibus, ut audio, multis 
Nuntium mittere ad Turcam necesse haberet. 

Tamen actiones et legationes ad Regiam Maiestatem nonnullorum 
conventuum, ex quibus cognovì Regiam Maiestatem, si longìus contra 
Turcam progrederemur, adiutum non iri. Nec in statu incerto provincia 
haec relinquenda fuit, ex cuius salute incolumitas Russiae Podoliaeque 
dependet. Quibus de rebus omnibus Deus ipse constituit. Ego, ut ante 
scripsi, in animum non inducebam illos conditiones admissuros. 

Sigismundus quidem Tertius, Poloniae Rex, eius nutu a Turca et 
Tartaro rogatus est, ut de pace tractare secum liceret, primusque leges 
pacis et eas quidem contra tot annorum possessionem illis dedit, ab 
eoque et Chanus Tartarorum et Dux Turcarum excedere iussi dicto 
audìentes fuere. NuHa vero necessitas alicuius rei, quae displiceret eius 
Maiestati, imposita est. Nam quod attinet ad pacem, saltem intercessio 
ad Regiam Maiestatem a me illis ostensa est. Iam certo sciendum est, 
utrum Principes christiani de societate serio statuere velint. De nostris 
etiam, qui decreta comitialia impediunt, an non solum tributo constituto 
deinceps non contradicturi, sed etiam in posterum ea concessuri sint. 
Atque id quidem explorandum et constituendum, antequam alea iaciatur. 
Bellum enim hoc non unius tributi fore, quod etiam nunc ab illis 
impeditur. 

Hinc itaque colligitur, quidnam iuris in Vallachia Polonus et quid 
Transylvanus habeant. Et num Turcis an christianis haec provincia a 
Rozwano arrepta sit. Et dato etiam hoc, quod quamvis Poloni ibidem iuri 
suo renunciare voluissent atque eam provinciam Transylvano reliquissent, 
quis tamen non videt Transylvanum utrique provinciae defendendae 
nequaquam parem esse futurum, si praesertim ab uno latere Turcas, ab 
altero Tartaros, aut simul coniunctos sibi oppositos haberet? Nihil certe 
magis a Republìca Christiana, atque adeo ipsius Transylvani, fieri potuit, 
quam quod eo tempore, quo Sinan Bassa cum exercitu inhiabat pugnamque 
ad Tartarorum adventum differebat, Cancellarius itidem cum exercitu 
concesserit in Vallachiam et Tartaros ac Turcas, in se magna vi irruentes, 
non sine vitae suae discrimine (equus enim, quo insidebat, in ipso ardore 
pugnae globo ictus est) represserit fuderitque. Si enim Chanus (quod 
Deus avertat) Vallachia fuisset potitus, Sanzacho ibidem constituto, 
ipsemet Sinan Bassa exercitum suum procul dubio admiscuisset, con
fectoque cum Transylvano proelio, praedas ex Ungaria, Moravia, Polonia 
finitimisque regionibus agere voluisset. Quo nomine quam male audirent 
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Poloni, ille annus superior, qua ipsi.s etiam invitis in Ungariam Tartari 
penetrant, documento esse potest. Sed fecerit quicquam tam patriae, 
quam toti Reipublicae Christianae Cancellarius gloriosum et utile, inve
nient tamen ipsius vktutis et gloriae aemuli quod in deteriorem tmhant 
partem. Sed isti hoc unum saltim z> proficiunt, quod illorum fictis 
sermonibus et ingratitudine Principes christiani exacerbati, tardius ad 
eam belli societatem contra Turcam ineundam descendant, vixque eorum 
animi ad hanc belluam mutuis armis contorcendam possunt coalescere. 

Multorum sermonibus circumfertur superius nominatum Rozwanum, 
cum didicisset Zamoscium Vallachia cum exercitu discessi.&se, conectis 
aliquot suorum millibus, iterum in Vallachiam irruptionem fecisse, ita 
tamen a Polonis, qui ibidem ad duo millia in praesidio relicti fuerant, et 
Vallachis repressum, ut toto ipsius exeroitu ad internetionem t) caeso ipse 
quoque in manus illorum devene11it et tanquam proditor Domini sud palo 
adiudicatus et affixus, meritas poenas dederit. Aiunt quoque Polonicum 
exercitum, qui in finibus Regni hactenus depositus fuerat, iussu Zamoscii 
in Vallachiam convolare. Causam eius rei nondum esse manifestam. 
Id tamen quorundam coniecturis assequi Zamoscium id facere ad 
prohibendos Turcas et Tartaros, qui bipartito exercitu in Transylvanum 
impressdonem facere velle feruntur, ne nimirum sub praetextu foederis 
per fines Poloniae aut Vallachiae ipsis aditus pateat. 

Notandum vero est eam provinciam, quae in hoc scripto nominatur 
Vallachia, a quibusdam geographis Moldaviam vocari, et e converso. 
Quo nomine magnas in recensendis earum provinciarum rebus gestis 
inter plurimos o11iri ambiguitates. Servato tamen oommuni Polonorum et 
ipsorumet indigenarum loquendi usu, quem etiam et in hoc scripto sumus 
imitati, Vallachia est, quam Tyras seu Dnester fluvius a Polonis dividit, 
protenditurque ad Danubium usque, cuius praecipua sunt loca: Jassi 
oppidum una cum aula, quae Pallatinorum Vallachiae sedes est, Cocimum 
arx, Socavia, Stepanomce. Moldavia vero occidentem et meridiem vel"SSUS 
Ungariae et Transylvand.ae contigua est. 

a) in ms. quovis 
b) in ms. litteras 
c) in ms. arces 
dJ in ms. promonebat 

Rudolphus II imperator 

e) in ms. poscerunt 

fl in ms. lnternatlonem 
z> sic in ms. 

N. 214. 

ad regem Poloniae [Sigismundum III] 
de rebus in Moldavia et Transilvania compositis; 
de Christianitate a Tartaris et Turcis defendenda. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, /. 598 v. 

Rudolphus etc. Serenissimo. 

Pragae, 25.1.1596. 

Accepimus ex binis Serenitatis Vestrae litteris eodem nobis tempore 
allatis, quarum una 25 Novembris, altera 28 Deoembris datae erant, uti ea, 
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quae nuper in Moldavia gesta fuerunt, interpretentur.•> De quibus quidem, 
ut pro rei gravitate accuratius et amicius agatur, primarium brevi 
ministrum ad Serenitatem Vestram mittere decrevimus. Causam interim 
dolendi habemus ea ipsa, quae in barbarum hostem vertenda erant, 
accidisse. Ne vero maius hinc intestini belli incendium gliscat, Sereni
tatem Vestram pro eximio suo in Rem Christianam Publicam studio 
curare cupimus. N eque enim nobis modo cuonam z) potissimum in ditionem 
illam ius sit, multis disceptandum, sed in eo precipue elaborandum esse 
duoimus, ut ne magis illi, quos animis esse coniunctissimos decebat, a 
se invicem disiungantur, neve barbaris et impiis gentibus hac occasione 
maius rei christianae detrimentum inferendi, aut Tartaris illac in fines 
christianorum irrumpendi h> facultas detur, sed ut communes omnium 
Principum vires viribus communis hostis concorditer opponantur. Quod 
Serenitatem Vestram sollicite ac pie facturam, uti summopere optamus, 
ita plane confidimus, daturi itidem et nos operam, quantum in nobis 
erit, ut lllustriss.imus Transylvaniae Princeps, affinis noster carissimus, 
nihil in se, quod equum sit aut deceat, desiderari patiatur, sed ut ea 
res tota amice componatur, nostraeque sincerissimae voluntatis officia 
Serenitati Vestrae magis ac magis probentur. Quam opinionem certam 
et firmam de nobis Serenitatem Vestram (quicquid frivolis sive scriptis, 
sive diotis, nobis i.nsciis et invitis, feratur) habere cupimus nosque iterum 
atque iterum, uti Principem christianum et Caesarem amiC'Uill deceat, 
integerrimo et aperto minimeque ficto aut fucato pectoris affectu Sereni
tati Vestrae, tanquam affini, propinquo et vicino Regi pioque et religionis 
christianae studioso Principi, offerimus. Datum Pragae 25 Ianuarii 1596. 

In margine: Litterae Imperatoris ad Poloniae Regem. 

a) in ms. lnterpetrentur 
b) in ms. lrrupendl 
z) sic in ms. 

Sigismundus III rex Poloniae 
universis 

N. 215. 

Varsaviae, 26.II.1597. 

sententiam consulum Cracoviensium in causa Montelupi - Francisci de die 
16.I.1597 confirmat. 
(Orig., sigil. avulsum. Adest etiam exemplar a notario confirmatum, 

f. 499-505) 
A.M.F. F. 4293, f. 608-615. 

•> Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithua
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque, necnon Sueco
rum, Gottorum Vandalorumque haereditarius Rex. 

Significamus praesentibus literis nostris quorum interest universis: 
exhibitas esse coram nobis literas infrascriptas decreti certorum Com
missariorum nostrorum, quos deputavimus ad decidendum negotium in
ter Nobiles Sebastianum ac Valerium Montelupi, servitores nostros, et 
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Philippum Francisci, quondam servitorem eorundem Sebastiani ac Va
lerii Montelupi, ratione certae negotiationis, ad quam se idem Philippus 
pro quadam rata portione sua pertinere praetendebat, promulgati. Qua
rum quidem literarum tenor, de verbo ad verbum descriptus, sequitur 
et est talis: b) 

Actum Cracoviae, in aedibus Nobilis ac Spectabilis Casparis Gutteter, 
Consulis Cracoviensis, coram Nobilibus ac Spectabilibus Casparo Gutte
ter, Martino Fihauzer et Stanislao Szembeczk, Consulibus Cracoviensibus, 
et Honorato Urbano Friser, Iuris Supremi Magdeburgensis Castri Craco
viensis Scabino, Commissariis, per Sacram Regiam Maiestatem, Domi
num Dominum nostrum clementissimum ad cognoscendum et deciden
dum negotium infrascriptum datis et deputatis, feria quarta ante festum 
Sancti Valentini proxima, anno Domini millesimo quingentesimo nona
gesimo septimo. 

Coram eisdem Dominis Commissariis Sacrae Regiae Maiestatis com
parentes personaliter Nobiles Sebastianus et Valerianus Montelupi, cau
sae infrascriptae actores, reproduxerunt literas Commissionis Saorae Re
giae Maiestatis, sigillo minori Regni communitas, sanas, salvas et omni 
suspicionis nota carentes, quibus docuerunt Sacram Regiam Maiestatem 
suprascriptis Dominis Commissariis mandasse et commisisse, ut diffe
rentias inter ipsos Sebastianum et Valerium Montelupic z) ac Honestum 
Philippum Francisci, eorum familiarem, partim ratione certae negotia
tionis, ad quam se idem Philippus pertinere praetendit, partim ex parte 
mercedis deservitae exortas, authoritate sua commissariali cognoscant 
et decida.nt. Cuius Commissionis Sacrae Regiae Maiestatis literas petie
runt praenominati Sebastianus et Valerianus Montelupi in praesentia su
prascriptorum Dominorum Commissariorum legi. Quae [bidem, astante 
etiam praefato Philippo Francisci, lectae sunt eorumque tenor de verbo 
ad verbum sequitur talis: 

ffigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloruae etc. 
Spectabilibus et Famatis Casparo Gutteter, Ioanru Vaxman, Martino 

Fihauzer, Stanislao Shembeck, Consulibus civitatis nostrae Cracoviensis, 
necnon Urbano Frizer, Iuris Supremi Magdeburgensis Castri nostri Cra
coviensis Scabino, fideliter nobis dilectis, gratiam nostram regiam. 

Spectabiles et Famati, fideliter nobis dilecti. 
Intelleximus exortas esse quasdam differentias inter Nobiles Seba

stianum et Valerianum de Mootelupi, negotiatores et servitores nostros, 
et Honestum Philippum Francisci, eorum familiarem, partim ratione 
oertae negotiatiorus, ad quam se idem PhHippus pertinere praetendit, 
:partim ex parte mercedis, quam eidem Philippo domini ipsius praefati 
,ultro offerunt, eam vero ille recusat. Quomam vero ea res eo devenit, 
ut eam in forma iudicii decidi oporteat, utraque autem pars ad nullius 
civitatis Regni nostri iura alligata est, quinimo utrinque homines sunt 
ad aulam nostram magis, quam ad certum aliquod iudicium vel muni
cipium pertinentes, ideo ne quid altera pars ab altera praeiudicii patia
tur, neve sese utrinque litium anfractibus involvant, quibus et domini a 
servitiis nostris distineantur et famulus oneretur, id quicquid est negotii 
Fidelitatibus Vestris, de quarum fide et in rebus mercatoriis experientia 
bene sumus persuasi, committendum esse duximus committimusque per 
praesentes, mandantes eisdem, ut primo quoque opportuno tempore, vo
catis ad se per literas innotescentiae suae, quarum interest, partibus ad 
certum locum (Cracoviae tamen), conveniant ibidemque rationes utrius
que partis diligenter expediant, differentias, quaecunque illis utrinque 
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tam de communione -lucri, quam de mercede deservita intercedunt, exa
minent, cognoscant atque decidant. Appellationem vero non nisi a sen
tentia definitiva ad nos idque aperto processu et viva voce admittant, 
unius vel duorum Fidelitatum Vestrarum absentia non obstante. Pro gra
tia nostra officii sui debito secus ne fecerint. Datum Varsaviae die XII 
mensis Ianuarii anno MDXCVII, Regnorum nostrorum Polonici decimo, 
Suecici tertio. 

Ex commissione Sacrae Regiae Maiestatis propria P. Sczerbicz. 
Post hanc productam et lectam commissionem Sacrae Regiae Maie

statis, praenominati Nobiles Sebastianus et Valerianus Montelupi petie
runt et affectaverunt, quatenus ipsi Domini Commissarii iurisditionem 
suam commissarialem fundarent fundatamque ministeriali terrestri, ut 
moris et iuris est, proclamare demandarent. 

Ibidem vero ante fundationem iurisditionis commissarialis compa
rens personaliter innotescitus Nobilis Philippus Francisci protestatus est 
se non in eam vim in termino praesenti comparuisse, ut forum vel iudi
cium commissariale aut actores aliquos competentes agnoscat, siquidem 
ex praescripto iuris communis in omnibus causis et actionibus requi
runtur: aotor, iudex et reus competentes. Quae requisita quoniam in actu 
praesenti desiderantur, ideo iurisditio iu<ticii commissarialis fundari non 
potest. Quae licet etiam fundata esset, nihi,lominus tamen innotescitus 
Philippus Francisci ei subiacere nolle, neque ad eam adstl"ingi posse pro
testatur. 

Quamvis enim Commissio praesens per Sacram Regiam Maiestatem 
Nobilibus Sebastiano et Valeriano Montelupim z> ratione quarundam dif
ferentiarum concessa est, cuius Commissionis authoritate ad fundationem 
iurisditionis iudicii praesentis procedunt, quoniam tamen Commissio ista, 
contra praescriptum et usum iuris, ad male narrata et praecipitanter in 
personam alienae iurisditioni subieota.m obtenta est, eapropter non fun
data iurisditione reiici deberet. Commissiones enim sese extendere non 
possunt, saltem in personas iurisditioni commissariali subiectas vel super 
differentias antehac in aliquo iudioio vel offioio praeoccupatas. In causa 
vero praesenti praefati Sebastianus et Valerianus Montelupi nullo docu
mento probare possunt causam ratione istarum differentiarum, super 
quas ista Commissio emanata est, antehac in aliquo iudicio vel officio 
institutam vel praeccupatam fuisse. Ex bis itaque rationibus suprano
minatus Philippus Franoisci, non contestando litem nec approbando fo
rum neque iudices, contra fundationem iuri:sditionis commissariaJis et 
contra omnem processum, si pars adversa aliquem instituere voluel1it, 
solermiter protestatur, salvum et integr:um ius loco et tempore suo, in 
foro suo competenti, contra eosdem Sebastianum et Valerianum Monte
lupic;> a quibus ipse Philippus Francisci iniuste turbatur, sibi reservan
do. De quo iterum atque iterum solenniter protestatur. 

In contrarium Nobiles Sebastianus et Valerianus Montelupi, actores, 
per plenipotentem suum contra exceptionem Nobilis Philippi Francisoi, 
antehac familiaris sui, allegabant Commissionem hanc ex mandato Sa
crae Regiae Maiestatis iuste emanatam et concessam esse. Siquidem Sa
crae Regiae Maiestati Hberum est inter servitores curiae suae, in qualibet 
causa, constituere iudicem pro arbitrio suo, neque per hoc iuri vel iuris
ditioni ulli derogatur. Quod etiam in hac causa intercessit. Etenim prae
fati Sebastianus et Valerianus Montelupi sunt servitores Sacrae Regiae 
Maiestatis et in hoc servitium una cum familiaribus et notariis negotia
tionis suae incorporati sunt, inter quos etiam praefatus Philippus Fran-
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oisci censetur. Insuper praefatus Philippus non docet se aliquod certum. 
forum. in Regno is.to in aliquo iudicio vel officio terrestri, castrensi aut 
civili habere. Quod vero allegat Commissionem praesentem contra ius 
commune et contra iura et privilegia oivitatis huius Cracoviensis cJ ema
natam esse, hoc ipsum. relevare non potest, siquidem probare nequìt tam 
se, quam ipsummet innotescitum. iurisditioni dvitatis Cracoviensis su
biectos esse. Nam libertates civiles nernini patrocinantur, saltem his, 
qui ct> circa susceptionem iuris civilis obedientiam magistratui civili iura
ramento obligant. Quoniam vero innotesoi.tus probare non potest se ius 
oivitatis huius suscepisse, ideo etiam iura civitatis huius in subsidium. 
causae suae trahere non potest. 

Ad secundum caput, ubi allegat actionem hanc antehac in nullo iudi
oio vel officio institutam fuisse ideoque iurisditionem commissarialem 
fll.Ilidari. non posse, hoc etiam ipsi patrocinati non potest. Hoc enim in 
a.liis iurisditionibus non observatur. SaJ.tem praerogativa ista concessa 
est dvibus Cracoviensibus, qui aliud forum. primae instantiae non habent, 
in qualibet causa, saltem coram officio Proconsulis et Consulum, vel iudi
oio Advocati et Scabinorum.. Atque ex hac prima instantia actiones oi
vium Cracoviensium devolvuntur ad iudicium Sacrae Regiae Maiestatis 
vel Commissariorum., per Saoram Regiam Maiestatem deputatorum.. Qua 
pra.erogativa oives Cracovienses ab antiquis temporibus ex concessione 
Serenissimorum. Poloniae Regum ornati sunt. In actione vero praesenti 
dissirnilem rationem esse et neutram partem ·privilegiis civitatis Craco
viensis subiacere apparet ex Commissione Sacrae Regiae Maiestatis, ex 
cuius contextu constat Sacram Regiam Maiestatem Commissionem hanc 
decidisse non ad iudicandam causam aliquam civium Cracoviensium, 
sed ad decidendas differentias inter servitores suos, vel potius inter do
minos et famiUarem ipsorum. exortas. Et quoniam iure communi, prae
sertim vero statutis Regni huius cautum est, quod dominus servum suum 
in quolibet iudicio vel offioi.o Regni convenire potest, Sacra vero Regia 
Maiestas coram iudicio praesenti commissariali forum. constituere digna
ta est ad decidendas controversias inter se 1.) Sebastianum et Valerianum 
Montelupic z) et praefatum PhHippum Francisci, ratione communis nego
tiationis et mercedis deservitae exortas, inde constat Sacram Regiam 
Maiestatem de ista causa bene informatam fuisse, quoniam iudicium 
causae istius officialibus civitatis huius et hominibus rerum. mercatoria
rum peritis committere dignata est, prout contenta eiusdem Commissio
nis latius in se obloquuntur. Iuste itaque et legitime ex rationibus supra 
allegati.s iurisditionem commissarialem fundari petierunt. 

Et Domini Commissarii, auditis partium praenominatarum allegatis, 
eo attento, quod in quolibet actu commissariali ante omnia iurisditio 
commissarialis fundari debet, ante cuius fundationem nihil iuridicum 
peragi potest, eapropter reiecta citati seu innotesciti Philippi Francisci 
inordinate ante fundationem iurisditionis facta protestatione, ad legiti
mam actorum. praenominatorum., videlicet Sebastiani et Valeriani Monte
lupi, affectationem, inhaerendo iuri communi et literis Commissionis Sa
crae Regiae Maiestatis, iurisditionem suam commissarialem fundaverunt 
eamque ministeriali generali omnium terrarum Regni, provido Martino 
Busta, publicare et proclamare partesque praedictas ad sui praesentiam 
acclamare eisque coram se procedere mandaverunt, salvis reservatis parti 
utrique defensis et exceptionibus quibusvis iuridicis, in processu causae 
huius inferendis. Qui quidem ministerialis, providus Martinus Buta;> 
coram, praefatis Dominis CommissarHs comparens recognovit, quia iuris-
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ditionem illorum fundatam proclamavit et publicavit et partes ad compa
rendwn coram eisdem Dominis Commissariis et ad procedendum secwn 
acclamavi t. 

Hac relatione facta, praenominati Nobiles Sebastianus et Valerianus 
Montelupi statuerunt coram eisdem Dominis Commissariis eundem Mar
tinum Busta ministerialem, qui in vim suae fidelis relationis recognovit: 
se feria quinta post festum Purificationis Beatae Mariae Virginis anni 
ourrentis, videlicet ante octavam, literas mandati Sacrae Regiae Maiesta
tis et alias innotescentiae commissarialis, ad instantiam eorundem Seba
stiani et Valeriani Montelupi emanatas, Nobili Philippo Francisci perso
naliter in manus ipsius in domo Famati Iulii Baldi, civis Cracoviensis, 
in platea Sancti Ioannis sita, tradidisse eumque istas utrasque literas a 
se suscepisse. Post hanc relationem ministerialis supradicti Nobiles Se
bastianus et Valerianus Montelupi exhibuerunt rescriptum authenticum 
mandati Sacrae Regiae Maiestatis, memorato Philippo Francisci per mi
nisterialem traditi, quod coram Dominis Commissariis legi petierunt. 
Cuius tenor sequitur talis: 

Sigismundus Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Honesto Philippo Francisci, Nobilium Sebastiani et Valerii Montelupi 

quondam familiari, fideliter nobis dilecto, gratiam nostram regiam. 
Honeste, fideliter nobis dilecte. 
Deputavimus certos Commissarios nostros ad cognoscendas et deci

dendas differentias, quaecunque Fidelitati Tuae cwn Nobilibus Sebastia
no et Valeria Montelupi, Fidelitatis Tuae heris, de re mercatoria inter
cedunt. Quare Fidelitati Tuae mandamus, ut posteaquam ab eisdem Com
missariis nostris per literas innotescentiae eorum vocata fuerit, coram 
eis compareat, et quicquid per eosdem decretwn fuerit, firmiter teneat 
et observet. Pro gratia nostra officii sui debito. Datwn Varsoviae die 
XII mensis Ianuarii anno 159 septimo, Regnorum nostrorum Polonici de
cimo, Suetici tertio. Ad mandatum Sacrae Regiae Maiestatis propriwn 
Paulus Sczerbicz propria manu. Ex suo authentico originali de verbo ad 
verbwn descriptum et cwn illo collatwn tandemque in forma Vidimus, 
sub sigillo officii advocatalis Cracoviensis extradit. 

Exhibuerunt deinde literas innotescentiae commissarialis, ad sui in
stantiam emanatas, eidemque Philippo Francisci per ministerialem prae
dictum redditas easque similiter legi petierunt. Quarum tenor sequitur: 

Casparus Gutteter, Ioannes Vaxman, Martinus Fihauzer, Stanislaus 
Schembek, Consules Cracovienses, Urbanus Frizer, Iuris Supremi Magde
burgensis Castri Cracoviensis Scabinus, Commissarii a Sacra Regia Maie
state, Domino nostro clementissimo, ad negotium infrascriptwn dati et 
deputati, tibi, Nobili ac Honesto Philippo Francisci, Nobilium Sebastiani 
et Valerii Montelupi quondam familiari, de persona bonisque tuis amni
bus innotescimus oblatas esse nobis literas Commissionis Sacrae Regiae 
Maiestatis. Quibus Sacra Maiestas Regia nobis clementissime iniungere 
dignata est, ut de omnibus iniuriis et differentiis, tam mercedem tuam 
deservitam, quam ad assertam quandam, quantum praetendis, communio
nem mercatorum tenendam concementibus, inter te et praefatos Nobile& 
Sebastianum et Valerium Montelupi, cognitionem, computationem et de
cisionem finalem faceremus. Quare vigore regio et nostra, qua in hac 
parte fungimur, authoritate tibi mandamus, ut coram nobis iudicioque 
nostro commissariali in aedibus Gasparis Gutteter, in una septimana a 
positione praesentis citationis, personaliter et peremptorie compareas, 
ad instantiam praedictorum Sebastiani et Valerii Montelupi, ibique omnes 
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differentias, quaecunque vobis utrinque intercedunt, audias et proponas 
earumque finalem deoisionem nostram attentes et ad omnia tibi in ter
mino latius deolaranda respondeas responsionemque quoque eorum super 
duas propositiones auditurus. Alioquin, sive comparueris sive non, nos 
ea, quae iuris et iustitiae ratio postulaverit, statuemus et decernemus 
voluntatique Sacrae Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, sa
tisfaciemus, contumacia tua non obstante. Datum Cracoviae feria quinta 
post festum Sanctae Agnetis anno Domini 159 septimo. Jan Vaxman, 
Marczin Fihauzer, Stanislaw Szembek manu propria, Urban Frizer manu 
propria. 

Peracta ista lectione mandati Sacrae Regiae Maiestatis et innote
scentiae commissarialis, praefati Nobiles Sebastianus et Valerianus Mon
telupi, deducendo contenta citationis seu innotescentiae commissarialis 
in causa praesenti emanatae, allegabant memoratum Philippum Francisci 
ex mandato Sacrae Regiae Maiestatis eam ob causam ad sui instantiam 
innotescitum et citatum esse, quod ipse varias querimonias contra se, 
Sebastianum et Valerianum Montelupic spargebat et adhuc spargit, se 
ab ipsis iniuria affectum esse in eo, quod ipsi sortem lucri ex societate 
negotiationis ipsorum, cuius se una cum ipsis participem fuisse asserit, 
extradere et mercedem pro aliquot annis deservitam solvere recusant. 
Quoniam itaque eiusmodi querimoniae sibi non leviter praeiudicant, ideo 
se paratos esse ad audiendam propositionem eiusdem Philippi Francisci 
et probationes, ex quibus praetendit se sortem aliquam in negotiatione 
ipsorum habere. Quam ipsi actores eidem Philippo Francisci citato nulla
tenus agnoscunt, neque eum pro socio mercaturae suae recipiunt. Licet 
enim praeteritis temporibus eidem Philippo Francisci sors communis 
sooietatis ex certa portione lucri per se, actores, oblata fuisset mediante 
certo contractu seu intercisa, quam idem Philippus subscriptione manus 
suae inire et roborare debebat. Quoniam tamen eidem contractui subscri
bere nolebat, allegans conditiones sibi admodum graves propositas esse, 
ideo etiam societatem istam negotiationis initam ipsumque pro socio 
susceptum non fuisse. Si tamen praedictus Philippus aliquas probationes 
vel documenta habet, ex quibus societatem istam negotiationis probare 
posset, petierunt per iudicium praesens ipsi iniungi, ut eas profemt atque 
eo nomine proponat, reservando sibi supradicti Sebastianus et Valeria
nus Montelupi in causa praesenti omnes defensas contra eiusmodi pro
bationes et documenta. Hoc etiam sibi praecustodiendo, si memoratus 
Philippus Francisci nihil coram iudicio praesenti proponere voluerit, 
quod ipsi coram hoc eodem iudicio contra eundem PhiUppum proponere 
parati erunt ratione certarum iniuriarum, sibi per ipsum in ista nego
tiatione illatarum. 

In contrarium supradictus NobiLis Philippus Francisci ibidem perso
naliter comparens, sicut ante fundatam iurisditionem commi.ssarialem, 
contra incompetentiam iudicii huius protestabatur, ita et ad praesens 
post fundatam eandem iurisditionem, inhaerendo priori protestationi 
suae solenniter protestatur se iudicium hoc neque agnoscere, neque in 
litem cum saepe dictis Sebastiano et Valeriano Montelupic se ingerere 
velle, allegando se tam eisdem Sebastiano et Valeriano Montelupi, si se 
ab ipso iniuriatos existimant, quam aliis quibuscunque personis in foro 
suo competenti, cum legitime in ius vocatus fuerit, iustificare paratum 
esse. Nullum vero iudicium commissariale contra se, uti hominem extra
neum, extendi posse, siquidem non sU servitor Sacrae Regiae Maiestatis, 
neque etiam dictorum Sebastiani et Valeriani Montelupi, assertorum 
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causae huius actorum, qui in iudicio praesenti contra se directe non pro
ced.unt, neque actionem insUtuunt ratione alicuius iniuriae ipsis per se 
illatae. Verum et innotescitum ad actoratum instituendum per praesentem 
Commissionem inducere nituntur, quod nulla ratione fieri potest. Siqui
dem cuilibet liberum est iniuriam sibi illatam sufferre, quoad ipsi pla
cuerit, et nemo invitus ad actionem alicui instituendam compelli potest. 
Actori etiam cuilibet ante institutionem causae liberum est tempus deli
berandi et praeparandi omnia ad litem necessaria. Ad praesens vero licet 
ipse Philippus Francisci ex actoratu suo procedere vellet, munimenta ta
men et probationes necessarias se producere non pos:se, quoniam ea 
omnia per memoratos Sebastianum et Valerianum Montelupic, cum se 
in certis negotiis bine ablegassent, reseratis omnibus ipsis conclavibus 
sibi adempta sunt. Propter quas probationes denuo conquerendas neces
sario Florentiam, Norembergam et 1n alia !oca sibi eundum vel mitten
dum esset. Qua de causa, si ad litis contestationem deveniretur, merito 
dilatio ad sex mensium decursum sibi Philippo conced.enda esset. Prout 
etiam quoad exceptionem fori et ad deducendum, quod ipse Philippus 
Francisci ex persona sua, tum etiam negotia .ipsius, si quae cum eisdem 
Montelupie •> habet, cognitioni iudicii praesenUs commissarialis non su
biacent, in toto regressum liberum sibi reservatum esse et in causa ista 
sua nullum aliud forum nec alium iudicem suum se constituere ve1le, 
tantum Florentiae in iurisditione sua propria. Cui iurisditioni saepe dictos 
Sebastianum et Va.J.erianurn Montelupie pari modo subiacere allegabat. 
Contra quos idem Phi.J.ippus Francisci de iniusta sui evocatione extra 
forum suum competens, tum etiam de damnis, quae propter hanc sui 
evocationem perpessus fuerit, salvam actionem in toto sibi reservavit et 
contra praemissa iterum atque iterum solenniter protestatus est. 

Ex adverso memorati Nobiles Sebastianus et Valerianus Montelupi 
ded.ucebant remissionem per oitatum Philippum Francisci expetitam ne
que Florentiam, neque Norembergam fieri posse. Siquidem subditi Sa· 
crae Regiae Maiestatis extra Regnum in exteris provinciis respondere 
non sunt obligati, saltem hic in Regno in foro suo competenti iis, qui se 
ab ipsis iniuriatos esse existimant, sese iustificare tenentur. Hoc etiam 
locum non habere, quod se citatus ad iurisditionem Florentinensem re
vocat, quoniam authentice non probat se iurisditioni illi subiectum esse. 
Et quamvis hoc probaret, absurdum .tamen esset, ut subditi et servitores 
Saorae Regiae Maiestatis ad exteras provincias evooarentur ad instituen
dos sibi processus iuridicos ratione controversiarum hic in Regno exor
tarum, et multo maius inconveniens esset, ut domini cum servo suo in 
alienis et exteris iurisditionibus iustitiae administrationem requirere de
berent ratione negotiorum hic in Regno peractorum. Quod etiam Philip
pus Francisci citatus queritur munimenta ipsi per se adempta esse, ex 
quibus probare posset ipsum socium negotiationis suae esse, ad hoc re
spandendo allegabant se ipsi nul·la munimenta neque ullam intercisam, 
quae ad societatem negotiationis spectaret, in domo sua ademisse, exceptis 
certis literis, negotia meroaturae ipsorum propriae concernentibus, quan
doquidem Philippus Francisci hoc nullatenus asserere neque probare pos
set, quod aliquem contractum seu intercisam ratione societatis merca
turae secum initae unquam habuerit, neque expresse specificat, ad qualia 
munimenta inferenda dilatio ipsi concedenda esset. 

Si enim dilationem talem peteret ad producendum contractum, qui 
per se, Montelupie, et ipsum Philippum Francisci ratione societatis mer
caturae constitutus et manibus ipsorum propriis utrinque subscriptus 
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esset, eiusmodi dilationi se non impugnaturos, saltem ut per iudicium 
praesens terminus certus assignetur, in quo contractum eiusmodi coram 
aliquo competenti iudicio vel officio Regni producere deberet. Quoniam 
vero saltem perplexam dilationem sibi concedi petit et alias iniustas 
et invalidas exceptiones infert, eapropter petierunt, ut eis amputatis et 
reiectis iudicium praesens commissariale praefato Philippo Francisci de
creto suo mediante iniungat, ut probationes et documenta ad praetensam 
istam societatem negotiationis spectantia, si quae habet, proferat. Quo
niam vero eiusmodi probationes et documenta non profert neque pro
ferre potest, ex quibus praetensam istam societatem negotiationis pro
bare posset, et coram iudicio praesenti allegat, quod proponere non vult 
et facultatem praetensae iniuriae suae requirendae in aliud tempus ac 
forum reiicit, quibus progressibus non levem iniuriam sibi, Sebastiano 
et Valeriano Montelupim,zl infert, ideo se contra eundem Philippum Fran
cisci coram iudicio praesenti proponere et querelam instituere pro eo, 
quod ipse Philippus se coram variis personis et negotiatoribus, tam hic 
in Regno, quam extra Regnum, sinistre traducit et bonam ac integram 
suam existimationem, inter bonos viros et negotiatores variarum natio
num a longo tempore partam et hactenus illaese conservatam, ista prae
tensione societatis mercaturae et retentione mercedis deservitae inique 
vellicat et labefactat.